honestum transferit à deo gl. 2. in c. 1. de rebus probab. nisi ignor. ratiā supra eū efficit. 2. de conf. lib. 6. Comes in reg. Caus. de impudentia. viii. q. 3. & 3. i. & vñq; ad h̄c ignoratio presumatur utrū filius, que in omnib; pastore contineatur, scire non proficiuntur, vñ Caus. Ius. scribit conf. 8. cui adspicuntur Hier. Caus. in l. qui in alterius, n. 11. f. de reg. utrū qui tamē ait, h̄c neque quām in bāre de extraneo locam habere, postquam bāredū tam se immiscuit, & hanc eūc omniūm opinebentur afficeret.

Nit. Ant. Grauatus.

n Sed iuramento.) Et p̄ ignoratio solo probetur in iuramento, q. i. res, si recte, 2. de sententiam. & c. vñ. qui matr. sicut p̄. autem contra iurari probari potest. q. 1. res, iurare affectatio de iur. ord. lib. 6. Rom. conf. 102. Bar. in l. si tui. 3. idem. f. de accus. Ieron. &. Doc. in 1. loll. in cognoscitores, querque iuris sol. de res. fiscis. & Tres quādū de vero que retrah. 3. q. in gl. 1. c. d. 1. cum pluribus q̄q; vñ cumulatim.

o Quam facultatem?) Andr. vñrr. in conf. reg. Hierap. in 3. cap. Iurisperitorum. &. Aff. ibi, in appellacione "confusa, irritata, ha contra iuris obiecto peccato negant, sed in prima iurisdictio, tenetur reprobari concussum esse affirmant, quoniam sententiam cum temperamētū (qua ad iuris facultatem in principali causa exca mūtates) locum habere intelligunt. Secundū si novi iuris in ipso appellatione producuntur. Nihil si iuris dictio reprobatio, hoc facili. 3. specie non concederetur, vñq; ipsa defensio denegaretur, cum "repulsa defensio sit. Clem. Sæpe, s. non sit, vñi glori. de verb. sign. 3. 47. tradit. Aff. doc. 3. q. 1. n. 3. Hinc est, "quod in confusa arbitriatu, seffum repulsa administratur, nisi ab eadem iuris differentia hinc causa petentur, ut cedent doc. ab Aff. predictum est. At in iuribus in priore iurisdictio examinatur, iure opimo in post. rōris reprobatio locū non habet, cum impunandū sit illi, qui p̄ 3. iuris, sed reprobare non curātur, præferimus" scilicet iuris caus. de iuris repulsa non conceditur. q. vñl. in auth. de iust. Terci. 3. 6. "quaq; in causis sententiæ etiam concedi non debere, arbitra. ri just. At. in i. veritate 2. de i. vñi vñi etiam Pet. ad Capit. doc. 3. 3. n. 3. præcūtus res clementissime, atq; veritate legēndas est. Atq; in d. c. Pormiss. Nit. Ant. Grauatus.

LIBER SEXTVS.

DE PRODVCTIONE IVRIVM IN
curia, ac de litteris compulsorialibus, illa-
rumq. executione in partibus.

Cap. L

S V M M A R I V M.

- 1 *Instruments publica absque iudicis mandato à proprijs notarijs babentur.*
- 2 *Scriptura in iudicij parēt producenda sunt.*
- 3 *Scriptura & articuli, (ex urbanitate tamē pa-
trum) admittuntur etiam post terminum ad
producendum omnia, & que ad conclusionem
& quandoque post, ex gratia.*
- 4 *Scripturas simpliciter producens, omnia in eis
contenta fateri videtur, & nu. 19.*
- 5 *Confessionis revocatio praetextu erroris quando
non admittatur.*
- 6 *Scripturas producendi stylas in Rom. Cur.*
- 7 *Instrumentorum in productione pars citari debet, aliis non probant, fallit tamē, ut nu. 25.*
- 8 *Scriptura private recognosci debent, & quomo-
do, & quid in Palatio usu receptum sit, & n. 26*
- 9 *Sigillum an probet.*
- 10 *Comparatio scripturarum, quando & qualiter
facienda, & nu. 27.*
- 11 *Instrumentum originale non cogitur quis apud
acta dimittit, sed copiam collationatam.*

12 Com-

- 12 Compulsoriarum literarum dues sunt species.
- 13 Compulsoria generalis & specialis formula.
- 14 Compulsoriarum in executionem quomodo praetendendum sit.
- 15 Exemplatio parte citata facienda est.
- 16 Principis in auditorio, sola veritate inspecta proceditur.
- 17 Sententia Senatus Neapolitani pro legi in regno habetur.
- 18 Opinio D.D. Rota pro communis reputatur.
- 19 Instrumentum producens omnia in certam aduersariis approbare videtur, nullus tamen.
- 20 Instrumenta producere, cum clausula illa, si & in quantum, in favorem faciunt, & non aliter, quanta sit efficacia.
- 21 Scriptura an possint pro parte acceptari, & pro parte impugnari.
- 22 Scripturas producent, aut testium depositiones, cum clausulis, si & in quantitate, &c. potest cogi, ut praece declareret, si illis pro veris vici velit.
- 23 Instrumentum reprobatur per duos testes.
- 24 Testes instrumenti, si instrumento contradicunt, an puniantur.
- 25 Testes super recognitione scripture producunt, non aliter probant, nisi presentes suorum testificetur.
- 26 Comparatio sola litterarum an plena probet.
- 27 Instrumenti exemplum, sive copia, an fidem faciat, & num. seq.
- 28 Approbatur non potest ab eodem riprobari.

Datis

L. I B E R.

Atis iam articulis pro intentione actionis, ac exceptionibus rei ad extenuandum intentionem actoris. Solet quisque pro verificatione sua intentionis, probaciones, quas habet afferre, & causam iuribus, vel testium depositionibus instruere, & primo de iurium productione dicentes: iura enim hinc probaciones quae in scriptura confitentur, vulgari modo vocabulo vocamus, quas "scripturas, si quis ad manus habeat, vel si ex partibus a propriis tamē locarijs regari (si publice sunt) vel alias originales habentur sunt, abique alia iudicis iustione, ac partis vocatione ad Rom. Cur. adduci & transportari poterunt, & ubi habiperunt, iterum atque iterum legende sunt, & ubi legeris, finis tuorum erit perpendere, inspecta natura actionis si actoris, vel exceptionis, si tali partes descendebitis, quid quantum, & quando intentioni tuae prodebet, vel obelle possit, & illas prout re bene pensata expedire dignoueris, exhibebis in iudicio: qua in re, nisi ita eruditus fueris, ut legi ac canonum consilio uti possis, facile, cum aliis practicis, non minus, quam talpa proprio pierunque peribis iudicio proqr sepiissime ego meros praticos qui non valentes eū, (qui in iudicio nūcum properaret, legibus cohībere, iurium productione se tueri solent) propriis corum nezibos de deceptiōdi, quos reprehēdit Pap. in c. imputari exira de fide instruta, & admonet rex in litteratura diversis, C. de Ed. in str. de eis alludit vulgatum carmen:

Hoc passim nō subseru fāda m̄.

2. Qorum et exempli * deterriti veteres & si eruditissimi eorum eruditio non confisi, confuerunt in exhibendis iuribus esse parciissimi, illaque nonniū paulatim, & quantum, ac quando ipsa necessitas urget, exhibere, ea (ut opinioratione, quod veluti veteri adagio dicimus, cūbiem esse litis euentum, sic ab ipsis compertum est, dubias quoque esse la quinis iudicii parte litigatorum certationes, & in re tam dubia, non potest quandoque etiam eruditissimus quicquid a longe propositere, quod postmodum coparia actione, ac temporis beneficio commo-
dū dī.

tis dignoscit, tempus enim est pendentis baculos, &c in certamine contraria actio ad melius operandum nos. Infruere solez quia in omnibus artibus, & non minus quam in quo bello praeiunt explorare debemus; quandoquidem lis belli species est, in qua genere admonet nos Cicero in Canone hisce verbis. Quis est tam fulvus, quamvis adolescentis, cui si exploratum ad vesperam esse visitur? Quae Ciceronis verba nobis in hac iudiciorum specie presentia, qui in sacro palatio cassas agimus, atq; defendimus, optimè attrident, ea ratione, e quod Parres ipse confidem sacri palatii veluti supremi ordinis iudices à multis annis eam sibi aduersus iuris regulas prescriptas liber tarent, ut licet eis ab ipsis regulis, que inferiores iudices quasi in compediibus detinunt, pro coruui sacro sancto arbitrio recedere, & in rebus dubiis non alias principem, peccat Iustinianus fixit coaltere, sed quod eis ratione conponum, iuxta factorum contingentias viderur, decernere, & etiæ omnibus nationibus Romano subiectis Imperio, lex eorum servientia, non minus, quam essent apud Grecos Amphictyonum decreta, que Demosthenes in oratione pro Cresiphone citat. & quorun cōuenit erat totius Grecie publicum confluum, ex sepe em eius ciuitatis constans, quod Strabo lib. 9. & cur ita diceretur Dionysius lib. 14. docent.

Sed longius digressi, ad speciem nostram productionis, iurium reuertimur, in qua his omnibus facilè occurreret periculis, si ea, quam, iupra diximus, veteris producēdi pars similia, nec absterget terminorum obseruationem, ac lapsum presertim ad producendum omnia, cum supra dixerimus, parres ex prescripsione quadam urbanitate confusisse, non solum probationes, que in scriptura cōfittant, sed etiam articulas & testes admittere quandocunq; ante conclusionem in causa Rota dec. 448. nota, quod omnes in antiquitate artis, in causis profana, & non solum ante classificationem, sed etiā post factum ex gratia, Aegid. cibcl. 447. articuli de prob. & concl. 745. conclusio de refut. in interg. Idque etiam si iura non efficiat de iure dantis, sed obiectu, non solum eam admitteretur corum productio, sed etiā operaretur, ut articuli de summi materia iurib. huiusmodi.

I. I. B. E. R.

Modi concerta eorum calore admittit rentur, Aegid.c.6.i.
571. Quod si videlicet de exceptio. Dixi autem parfimo-
num,ne ad eius ultimam ex:remum, quod vicium est, facile
declines, ut pote iurum productioem, differendo usq; ad
ultimas audientias, in quibus non solent Auditores iura,
neq; alias probationes admittere, nimirum de calumpnia
producereis suspicentes.

- e Amplius et quia* scripturas simpliciter producendo, vide
tur quis factri omnia in eis contenta vera esse, etiam que
producenti praejudicarent, iuxta nor. per Innoc. in c. cum
olim, in fine versi, sed dies de censibus, &c in c. cum venera-
bilis, no. 4. versi item licet producens, de except. & similis
- f confessio non admittit revocationem praetextu erroris,
sed imputatur producenti, qui posuit praeuidere, ut supra
ad nota. per Specu. &c I.o. And. in tir. de instr. edi. 9. video-
dum, veri, quid si aliquid, &c nor. per Innoc. & per Barr. in
d. c. cujus oblit, de censibus, & per Imo. in c. G. perpetuus, ex
tra. de fid. instr. & per eundem Buttrium, ac latius per Fe-
linum in c. imputan. de fid. instr. col. 1. no. 7. versi. septima,
& ultima declaratio, & ratio est in promptu, quia ista est
confessio tacepta & probata, que non revocatur, prout no-
tare Abb. & alii in cap. 5o. de confessis. Nos* producendi
scripturas inolevit in Rotana Curia, quo litigatores non
per se ipsos, sed per alium, qui semper est una ex conno-
torum astutis casuix. scripturas producunt, eundeq; per
cenferas ecclesiasticas ad illas producendum obtinent ab
Auditore compelli; adeoq; inolegit nos similis produc-
tiones, ut Notarit quotidie hoc munere grauati, volentes
se ab eo eximere, & litigatoriis nihilominibus in hoc mo-
rem gerere, sibi laicem. confenserunt, ut singuli in sua
caulis possint apud acta notare similes productiones, pre-
tria tamen compulsione, ut iupra, ab una ex connotariis
suis, tametsi tempore absente & primislorum igitur reca-
pille, & vbi iura fuerint: sic per compulsum producta, solei
actuaris repetitionem illorum iub nomine litigatoriis pro-
ductiosem obvenientis subnebente, scum protestatione
camen in quantum pro parte producentis faciant, nec aliis,
aliter, nec alio modo, prout apud Formalarium ipso
rum notariorum, seu terminorum Rotar, iub rubrica. De
produ-

productione iurium per compulsum. &c. char. legere posse
tris . Quae processario admittitur de iure, ad nota per Bar.
in L publicz. f. ff. depositi. & in L Arelius. S. pen. ff. de
libe. lega. &c per Inno. & Bur. in c. cum venerabilis, de ex-
cep. per Bal. & Paul. de Castr. in L. t. C. vt que defunct ad-
voca. per Reli. pnf alios in c. imputari, extra de fide instru-
colum. fin. in fine . Et viu receperat illi in Palatio , & iunxit
prodigienero in hoc quod pro natura processationis con-
seruat ins. veniendi contra partes presuidiciale s in eodem
instrumento, seu scriptura confessores . Rota decif. 181. in
no. licet quis producens de appellat. & de fide instrumento
ac confessis, que ramen limitat, den tamen producio non
sit proprii instrumenti cum productore celebrati. Quo ca-
sui ex quo omnia narrata in instrumento probant inter ip-
sus partes, non possit pars producens acceptare in parte,
& partibus ut supra, & si similem productionem faceret,
non relinqueret , Rota ibidem in fin. Quam tamen protella-
tionem etiam ubi proprium producuntur instrumentum,
vt iunxit producentes , & preservent illi ius veniendi con-
tra in capiculis prorsus separatis admittit Reli. in dict. c.
imputari, in fin. verbis, per nota per Imo. in d.c.G, perpe-
tuo, supra eod. titul. de fide iastram. & attestatur Imo. es-
se communem doctrinam opinionem, que iudicavit pro de-
claratione limitationis traditiz per Rotam d. decif. 181. in
casibus duumtaxat, in quibus licet de iure contra conte-
nta in proprio instrumento venire . Et cum supra dixeris
mus, quod si quis abique simili processatione & simpliciter
instrumentum producat, videatur faceri omnia in instru-
mento contenta vera esse, etiam que producunt presuidi-
carent, per nota per Inno. in cap. cum venerabilis, de ex-
cepio. & cap. cum olim. de censibus, & contra similem
confessionem, utpote scriptam & probaram, venire noua-
posse per supra allegata. Tu tamen intelligas directe ab ac-
cendo coorentia in instrumento esse vera, quod si non di-
recte, ut supra volueris improbat instrumentum, sed pos-
sunt euadere per indirectum, utpote si ex instrumento ali-
qua oritur confessio dubia , potestis nihilominus euade-
re instrumentum, faciendo probationes , non contrarias
instrumento, ied tales per quas illa dubia confessio decla-
retur

I T E R

petur talis, ut ibi non præjudicet factum in ea confessum,
etiam verum, ad nota. per Felinum in dict. caput. imperia-
li, colum. prima. num. 4. primo, ver. 1. septima & ultima de-
claratio , de fid. instrum. vbi allegat capitu. cum dilecti.
de accusa. & Bart. in dict. caput. cum olim, de cœribus, vbi
etiam concedere videatur ut quis possit venire contra in-
strumentum sic similiter producatur, si modo non diffric-
tetur, sed contra totum instrumentum venientem per aliud ma-
je productum. & allegat dubium in d.c. cum olim. Idem si
volueris nos confessionem certam, sed certum priuile-
gatione ea instrumento resolventem diligere, administeretur
etiam probatio tendens ad hanc finem, ad not. per Paul. de
Cast. in l. exercendis, colum. 4. num. 4. C. de fid. instru. ver.
E & prædicta, q. vbi etiam habes materialem & theoreticam Do-
ctorum, que probatio. & quod testes requirantur contra
instrumentorum, quous modo quis contradicat instrumentum; poteris eni: m vbi opus erit eo recurrere.
h. Generaliter & verò, vbi: " iurum productio fuit, neceſſa-
ria est partis vocatio ad dicendum contra , alias non pro-
bat, ad regulam legis de unoquoque, s. de re iudicata , &
text. in l. prooperandum, s. sua zutem, verbo terribiles, iun-
ctio textu: ia verbo præsentia, C. de iudi. quero ad hoc An-
gelibidem dicit singulariter, & in l. iudices , C. de fide in-
struendo. & not. per Bart. in l. item illa. C. de conflit. pec.
& laetus per Felinum in capital. in nomine, colum. nona-
bem, 3. ver. 3. queritur, extra de testi. nisi forte post simili-
tem productionem feruans effec terminos ad decendum.
cōtra producta, de stylo palatii feruari solitus, qui meo in-
dicio hunc citacionem. Extrin quo ad iura prius producta
equi per licet vbi ramo haec citatio specialis hat, haec est cō-
mutata formula, qua vniuers in palatio . Citetur N. &c. ad
dicendum cont: i iura producta, & repetita . Quid adiectiu-
num, & repetita, addi solet, ex ratione, vt citatio etiam re-
petitionem prodacentis, qui actus est à producione diuer-
sus recipiet, & quia si scripturnam produxeris priuatem ,
vel manu publici notarii, si modo non fuerit ex publico ar-
chivio habita, nos creditur ei solo * nisi producens veri-
ter scripturam manu eius, cuius enunciatur scriptura. Ad
tel. & no. per Paul. de Cast. & alios, in auth. & si contra-
dictus.

Anos. C. de fid. instrum. & nos. per Feli. post annos, in c. scripta, extra, eodem. Scimus in palatio producere scripturaz fidem supplere per recognitinationem iurium productorum; & propterea eadem citationes ad dicendum contra iurias addere contumelias, nec non videntium iurare testes super recognitione iurium. Qui si recognoscere habeant scripturam manu eius, eius enunciatur scriptum, ad texsum. & nos. per Paul. de Castr. & alios. in authen. & si contractus. C. de fide instrumento de iure non probant, nisi si fuerint praesentes causa scriberetur, & dicant vidisse scribere eum, nec alias semper, si testes deponerent, quod ipsi non fuerint praesentes, dum scriberetur, sed habent illam pro manu talis, quia manus eiusdem est sibi plurimes nota, ad notar. per Barthol. in l. nuda, columna secunda, C. de donatio. & in authen. & si contractus, C. de fid. de instrumento. & nos. per Paul. de Castr. in l. comparationes, colu. 3. nu. 4. ver. sed contingit interdum, C. eodem, & per Bar. in l. admodum, s. de iure iurando, & per Ioan. de Imo. & per Feli. in c. 1. column. 5. ver. p. limita ibi his ha discutitis, latè de fide instr. conf. Neapol. dec. 18 r. in antiquis, in quedam processu de fide privatardim scriptorari. Nihilominus via recepcionis est in sacro palacio, ut aduersarii iuris communis dispositionem super recognitione scrip-
turae, ut plenè probent testes, qui non fuerint praesentes dum scriberetur, & deponunt recognoscere manum scri-
beatis, quia est sibi valde nota, prout communis vias Ro.
Cu. docet, idq. ea, ut opinor, ratione quod scripturaz, que
in Ro. Cu. producuntur, ut plurimum sunt ea longinquis
partibus ad Ro. Cur. transportatae, nec de facilis possunt in
Ro. Cur. haberri testes, qui fuerint prefectos, dum scriber-
etur in partibus scriptura, & propterea non abhorret à
iuris dispositione iste stylus, quia isto casu quando scripta
et transportatae longinquis partibus producuntur, nec de
facili invenientur testes, qui recognoscerent, si modo
apparet expedita in forma publici instrumenti, & alias
non sic suspecta, admittunt Doctores scripturas pro pri-
banti etiam abique alia recognitiones, prout latè docet
Paul. de Castr. in authenticis & si contractus, columnas fin-
num. 5. ibi, sed si nos est possibilis, quia producitur instru-

L I B E R

mentum ex longinquis partibus, C. de fide instrumen. allegat Specul. in tit de intrum. editio. 5. restar. ver. quid si producatur, vel si defuerint testes, qui recognoscant manus scribentis, confusimus curare, ut iura, quae ex partibus ad Romanam Curiam pro instruendis causis habentur ferre semper cum attestacione, & sigillo ordinarii, vel alterius perlonge, seu collegii, ad quos hoc munus ex confinuus
dine loci spectaret ad Rom. Cur. reducatur, & quorum
9. * sigillata de iure supplet fidem producta scripturæ. Se illam reddit authenticum, ac in iudicio probatur, ad nos, per Abb. & alios, orationem per Felicem c. scripta, collante p. n. 34. viisque ad fidem extra de fide instr. & latius in c. post cessionem, de probat. Desiderant carmen Doct. pro effectu predicto sigillum huiusmodi priores habere qualitates. Prima est, quod sit illius, ad quem hoc munus spectet de iure, vel consuetudine loci, prout in locis supra allegatis docent. Secunda, quod sigillum sit authenticum, ad nos, per Abb. in d. c. post cessionem, sequitur Felic. ibidem col. 4. no. 7. ver. Sed est aduertendum, se quæ requirantur, ut sigillum reputetur authenticum, refert se ad no. per Spec. in tit. de proca. 5. Ratio autem formæ, verbi, item quid non est sigillum, & in tit. de proba 5. fin. verifico. no. ipium all. gen. Tertia qualitas, quod sigillum sit illud in simulibus uti solitum ad hoc deputatum, ad no. per Bil. in d. c. post cessionem, per text, in ea significavit, de appell. quem aduersus sententiam Iose. ibidem sequitur Fel. ibi. col. 5. num. 17. ver. 1. requiritur, ultima qualitas est, quod sigillum sit nocum illis, quibus presentatur. Felic. ibidem verificul. 4. requiritur.

Quonobrem solemus in palatio in termino citationis, de qua supra diximus ad videndum iurare testes super recognitione, & testes scripturam seu manuam scribentis non recognoscant, curare, ut faltim recognoscant sigilla propria sigilli illorum sigillorum propriis authenticis, & in similibus uti solitis, & per istam recognitionem sigillum efficeretur nocum Auditori, cui presentatur, & sic concurreperit istis qualitatibus, sola similitudine sigillorum recognitione reddit productam scripturam authenticam, & probantem per supradicta.

10 At

10 At * vñ deficeret facultas recognoscendi monem iuris
bencis vel sigillum, recurrentum esset, de iure ad scriptur-
arum comparationem, que iure ciuili examinatio appel-
latur, & non prius virare ad remedium iudiciorum, que
quando, cum qua specie scriptura, per quas & qualiter fit
ad finit, docent Docto. in d. l. comparationes, & in authen-
tico, qm incipit, ad huc, & alia etiam sequenti, que incipit
& si contractus. C. de fide iniur. & si facultas etiam facien-
di iustam examinationem, seu comparationem, que non ha-
beret, & scripturæ ex longinquis partibus remitterit, puto ba-
re scriptura, sibi que alia recognitio vel comparatio
prout supra dictum, si modo appareret expedita in forma
jelira, qua aliæ publicæ scripturæ expediti solent, & non
esset ex aliqua digna causa suspecta, prout docebat Paul. de
Cast. in dict. apostolic. & si contractus, columna fidelis
verificulo, sed si non est possibilis, quod dictum videtur ei-
se notandum, quia esset utile, vba causa talis tibi con-
tingeret.

m Ceterum, si quia de iure producens * instrumentum,
11 non cogitur alias dimittere originali eius authenticum,
sed dum ita copiam apud acta notarii, cui originali non
cordatam, secundum Paul. de Cast. in l. fidei, p. 1.
firman. i. notab. Sclemus in Romani. Cac. vbi iura fac-
tum producta, & legitim e recognita, citare partem ad vi-
dendum mandari illa restitu retesta copiam originali
concordata, si modo adhuc non fuit registrata, alias non
dicimus retinem copia, sed simpliciter restitu iure regi-
strata, & in termino similis circumscribitur. Auditor mandat il-
la restitu, facta tamen obligatione, de illis iterata tories,
quoties Auditor iubebit exhibentur, & exinde facta simili
obligacione, & dimissa copia apud notarium collationis
ita, si modo restitura adhuc non existat, ut supra, recuperamus iura originalia, & quoad praedictam obligacio-
nem de iterata productione attinet, teneat hoc vellem aquo
a nigrum, & quod ad illam iteratam productionem, non po-
te: is de iure cogi, nisi aduertarius insans declareret illam
velle ad effigie redarguendi iura de fallo, & alias pro-
ut late docebat Paul. de Cast. in dict. l. fidei, notab. C. de fide
instrumentum.

T i Quid?

Quod si quis iura, & scripturas non habebit aliis in prompta, neque habere speret a proprio notario rogato, sed per alium sive ex partibus a propriis originalibus transumpta, non solet sacrum palacium fidem adhibere, ni si auctoritate sua, & vigore literarum compulsorialium transumptatio sit. Rota dec. 638. In antiquis Dic, quod transumptum de compulsione, quas litteras ideo compulsoria vocamus, quod per eas soleat auditor causis vice sua subdelegare in partibus pro compellendis personis, penes quas scripturam, iura, & monumenta ad causam actionis reperirentur, ad illa fibi exhibendum, ad effictum illa transumptandi, queratione etiam ipsis executores finium litterarum in partibus iudices compulsores programici nuncupant.

Q. Harmo: litterarum compulsorialium duas sunt species: 1^a Vna generalis est, que ideo generalis dicitur, quae datu pro extrahendis omnibus, & singulis scripturis ad causam facientibus in genere, & istas solet palacium abique alio speciali rescripto Papae in quacumque iudicij parte, etiam parte non citata, & ante partis primam citationem, vel etiam vna cum ipsa prima citatione paucim perentibus concedere. Rota dec. 47. In antiquis. Noe, quod compulsione de compulsione, & hoc quia simili compulsione generalis, non habet aliquam dilacionem annexam; quae retardet processum seu expeditionem in causa, & propterea non reputatur parti prejudicialis. Altera specialis (que ideo sic vocatur, quia pro exhibenda certa speciali scriptura dari solet) non ita paucim conceditur, sed parte legitime citata, ac causa cognita, ut pote, si profutura sit producenti scriptura, pro qua extrahenda pereretur specialis hec compulsione. Item si ad sit indicium, quod scriptura, quae desideratur, in rerum natura sit, vel alias tantus densur summa, qui facit sit ad diluendam omnem calumniam suspicionem, ut pote, si de scriptura, quae desideratur, exemplum produceretur extra iudiciale transumptarum, arg. no. per Cas: sa. dec. 3 de dilatio.

Amplius non confundit etiam dari nisi ad hoc specialis remittendo. Papae impetratur quo exemplo remittitoria non solet. Signatura alias præcile, se iudicis arbitrio recribere.

re,

re, et (vt opinor) ratione, quod una cum compulsoaria speciali solet concedi certa dilatio ad illam exequendam in partibus, quae durante propter sumam de ea datam expostatur is, qui compulsoitem obiecit, & iudicis officium 23 saltem quod decisionem cautele conquefecit. Et ubi pro habendis compulsoitis citatio partiis fiat, si generalis petetur compulsoaria sub hac formula fieri solet. Citerur N. ad videlicum decerni literas compulsoiales generales, ad Civitatem, & viceversa Calaguritanas, & quia ubi per similes literas fit ad partes remitto alicuius negotii, admodum est de iure aduersarius, vt ad loci destinati negotii accedat, vel procuratorem mittat, ad nota per Paul. de Call. in Iudices, numero sexto, in fin. verbo, item no. ex lege iudices. C. de fide infra addere solemus in citatione, necnon ad constitendum, si principalis sit, alias ad substituendum procuratorem ad interessandum exequationi literarum in loco, aliis ad videndum decerni in loco procelium per affixionem ad valvas maioris Ecclesiar loci.

Si vero specialis petetur compulsoaria, addimus in citatione, & ad concordandū de loco & iudice, prout supra titulo de terminorū observatione tubus diximus, de quibus si aduersarius concordet, bene est, si autem, dabatur index compulso, vel aeritus, vel alter iudicis officio, & licet in praedictis, hanc specialem compulsoiram non dari, nisi Auditori speciali recripeo Papa derat haec facultas, & ita pallium omnes ferant, crederem nihilominus Auditori posse similes compulsoarias speciales hanc dilationem cum eis dari solitam, de alio; um: amēt coquitos si suorum voto concedere, idq; in vim ext: inaugātis Ann: vij. de facultatibus Auditorū Rota eti capite, ubi facultas concedendi nouam dilatiorē ad partes eius imparitur, & similis compulsoaria specialis non est nisi nova quædiā dilatio, que litigatori datur ad habēdam ex partibus aliquā specialem scripturā ad causam facientem; ideo dicimus, quod non solet dari nisi causa cognita. & plerūq; contingit rem in controverbia ire, & locū aduocatis fieri, qui de iure certant, an concedenda, vel potius deroganda veniat. Et cum quaestio sit de dilatione, in qua specie ei-
73 plu-

L I B E R

plurimum iudicis arbitrio tribuit, res ab ipsis iudicis arbitrio plurimum pendet.i.e. vbi Bart. ff de re iudic. glori. c praetera, de dilatio. &c in dubiis constituerunt patres de dilatione inclinare, p. absentia vbi calumnia et iusicio efficit. Qya de re inferius, vbi de remissione nobis dicendum erit, clara differimus, quæ etiam in propria specie tripi infestuere poterant.

14. Generaliter vero, vbi compulsoria generalis, vel specialis decreta sū, & vel s in partibus illis exequationem prosequi formula procedendu erit, ut is, qui pro exequitione iustitiae fuerat iudicis compulsoris coram notario esse fibus presentes, & iuliet, & velut ad ipsorum literarum exequationem procedere, & locū loci, vbi sedere ad h. ē efficiat velut scribam actuariū & nūcūm dīparat, & comitare nūcūo, qui faciat diligētiam de experientia procuratoribus aduerterō nominariis & qui ex aduerso data fuerint, quorū nomina solene eborans Rom. L. 1. qui litteras compulsoriales expedit: in calce spinū l. rerarum adnotare. vt facilis in notitiam: s: in uide s compulsionis, quā partis exeq. sentiū tra. ēre posse, & hoc si precū factores adsererūs, su auctem vel si de serit, non tamen reperiārūt, in labis, vt similius dī igeant et nominetur de reperientiis alius procuratoribus aduerterū, si qui adsererūt, & ilius non reperiāt poterit iudecū compulso deimi adseriarum cītate se auctus in articulo 1. exequitionis dictarū literarum necessariis, si modo domiciliū in loco habuerit procedendo iusta formā tradidram in casū adseritus, de eo, qui in utrū pellitioset. Et si omnia habeat in eo loco domicilium, poterit curia per edictū prou. docet R. ut. decal. 10. in 10. Fuit dubitatum, de fide iultra, per sociū, vel s ab Auditoriis in spinū literarum decreto facit (et mox ei) decretus processus per affixionē ad valvas maioris ecclesie; vel alterius loci, iuxta forū in decreto literarū trahi, a procederetur. & altera via iuxta fuos casus, vbi tuū ex copia forū p. missa omnia fecerit, curabes omnia aduersari coeūtūbari, & de incimatores apud acta relatiōnē fieri.

H. in omnibus iuris statutis, nō genibis apud acta personas compellendas, pecces quas scriptu et reperruntur, & monstro-

bitiorum obtinebis contra eisdem personas, et sub execu-
tionis aliisque nominis in literis contrulitoribus
contentis, debeant infra triquetum iura & monumenta, &
alia (illa designando) coram dicto indice compulso-
r apud acta notarii exhibere, ad effectum ex illis exemplis
transcriptandi, quibus exhibitis citabatur pars alio ex pre-
dictis, quo magis licet modis, ad dicendum contra iura
producta & repetita, & videndum iurare testes super illo-
rum recognitione, & posteaquam recognita fuerint ad vi-
dendum mandari extracti iura per infra scriptum instantem
specificanda ad primam diem, quā adueniēt ut induces te-
stes, qui recognoscant iura producta, & specificabis quae
extractere intendes, & iudex mandabit exinde exemplum
extracti, quae vbi extracta fuerint, alia citare fiet ad vi-
dendum mandari exempla, seu trans temporis ex ipsius origi-
nibus extracta cum e. s. in originalibus collationar, &
interessendum collat, qui siendi, si velit intercessit, & super
eisdem omnibus judicis decretum, se auctoritatem in ter-
poni, mandatis, & claudi omnia in rotulo, & clauta sigillo
iudicis compulsortis ob signari, ac ob ligaturi ad Ro. Cor.
dellinari ad primam diem, seu etiam per rotam, quo circu-
monisterm aduenire, iudex mandabit collationem
& collatio fiet, quae facta super omnes eius decretum,
& auctoritatem interponer, ac omnina in rotulo includi, &
inclusa sigillo ob signari subebit & f. t. i. t. ac exinde rotu-
lam sic clausum & ob signatum cum literis e. s. ad m. indic-
eis missus ad Auditori in qui hoc sibi negotien. subdele-
gavit, dellinabit, & tractemitter.

75 Nec videatur tribi juri diffonen, quod in partibus vean-
tur hac citandi facultate illi radices compulsores, qui me-
ti sunt exequentes quiq; etiam facultatem re iure con-
habent, nec videarentur erit posse illum hab. r. ab Audi-
tore compulsionem decernente, per no. in c. em. auditor,
de re script. quia illa qualio fuit alias in Palacio disputata,
& collector erat contra facultatem, & nihil eminus
admitit sacrum Palacium, ut possent auctae debentem in-
iurium extractione, & aliis in exequitione similium la-
tarum necessariis partem volare, alia nulla est ut iurium
exequitatio eorum auctoritate fallit, Rora decisio ne

decima, in no. Fuit du bitatum, de fide instrum. & artefis-
turi collector, rationibus suis non obstantibus, contraria
partem semper suo tempore fuisse in curia feruata, et lumi-
tar temen iudicem compulsorem in ipsa iurium exempla-
tione, aliusq; praedictis non teneri partem vocare, si prae-
sens fuerit, tametsi non citata, per nota. per Innocent. in
16 cap. fin. de fide instrum. Aoplius⁷ si pars non fuerit alias
praeliens, neque citata, non est exemplatio omnino nul-
la, quia falsum contra eum qui transumptari fecit, proea
9 but, ad textum in L. chi rograph. s. ff. de admisit tutor. q. in
etiam contra quemlibet aliis, qui similia exempla, &
transumpta produceret, ad textum, cum materia in auth.
ad luce. C. de fide instrumen. Sed concilia citationib; pro-
necessaria, quem citabimus in ipsa iuris. n exemplatuos.
Non transumptione, non solum vbi sumes in exceptione
compulsores, verum etiam in aliis casibus; vbi quis aliqua
scripturam ex proprio originali exp. ari velit, etiam co-
ram quouis ordinario: qua in re tu diligueras, aut scripu-
ra pro cuius exemplario in istis, tangit certam personam,
& illa nominatio etiada erit, ad textum in c. cum Pa-
bellio, de fide iustr. aut non tangit certam personam, ut
pote, si pereris exemplare principium, vel aliud simile,
tunc fieri citatio generalis per ed. Etiam, vt in c. cum ini-
bitio, de clande delipo. nisi forte exemplum petereetur ab
eo, qui conciliis, utpote, privilegium ab eodem principes
& indulgentia ab eodem Pontifici. e., qui conciliit. Tunc
probaret exemplum sine aliqua partis citatione transum-
ptarum, & si non habet etur ab eodem scribo, qui orig. date
recepit, & adoptavit, quia veroq; casu, siue ab eodem no-
torio, siue ab eodem qui conciliis exemplum haberetur,
etiam sine partis citatione, eidem non minus, quam origi-
nali crederetur, Rota d. dec. 19. in nota. in princ. & iufi-
cias in additione, de fide iustr.

ANNOTATIONES.

Q Vom exēpla.) Plurimum certe memori habēti, quae accu-
ratissimae, non enim negliguntur, nec omnia exempla tem-
pari-

- peribus decet. Hinc Sepulcher in hanc sententiam loquens
in Eridrasi id ipsum soluerit semper moneri, maxime mortalibus
ad opera confusa iuncta magister. Et iuste Terentius, in amai-
re uerendum, ne quid spem. Lente fulminans. Idemque istam re-
fusum reliquit. Quod ipsis est sapere, nos quod ante pectora me-
da est uide, seu etiam illa quia futura sunt, proprietere. Nam
immensis Pythagoras docuit; Consultandum est tardit, perfec-
tiendum autem celebrat Nicolasus Antonius Grammaticus.
- b. Non minor.) Facit quod Imperatoris in l. adiutor. C de adiutor.
diversus sed ibi militaris natus, consularum patroni. Et namque mil-
itis quedam species, ut uicini simulacra studium & profes-
sio ducentarum, benemerenti disciplinarum: sed tunc locutio adi-
cationes forensi manu. Nicolasus Antonius Grammaticus.
- c. Quid patres.) Et meritis quidem. nam in principio auditorib.
16 sibi facti: ueritatem in pectore praedicunt, Rer. et l. Actinum, in fe-
ff. de minor. & Gram. dec. 19. num. 3.
- d. Est quoniam libat.) Huc vergit, quid à Bal. predicium ab. in l. et.
C de leg. aquib. tria e cum Bribaldo r. de re uul. querunt iste-
17 mone. Affl. dec. 32. num. 11. si pium reliqua sententiam? autē
Rer. q. con. Neap. reges pro lege habent, obfer: etiā quid Ime:
& Barb scribant in c. diem, 1. ed. 11. de lsc. con. ualentes opinio
18 nem. D.D. Ror. ab eorum autoritatibus pro communis opinione
repulsi. Nicolasus Antonius Grammaticus.
- e. Amplius quia.) Addit. Dadd. in l. 1. 9 editiothes ff. de edic. uob.
19. instrumenta producunt, emissa, que in eis ostenduntur. & adver-
fiantur quoque approbatur videtur qua de re Abb. videtur con-
13. lib. 2. Alex. nov. 1. 9. in causa & lito. lib. 9. Iaf. in L. N. cui p.
ff. a filio, n. 16. de leg. 1. Gram. dec. 1. 32. num. 30. & Petrus.
in caput, uero uenerabilis uolum. quinta, de excep. latus diffe-
recessit. Quod namen iacti negligit, ut per Bald. in c. cum re-
naturibus, vel pro locum habere quando re. que in instrumento
convenienter. difficiuntur, narratio sum. frons vero si enunciatur
aut affirmatur, ut iaf. assumpitur in l. contra iuris;
5. ff. filios, numero 13. cum sequen. ff. de paul. Verum tunc: pro
dico concencia in instrumento facit: videtur, attamen si illud
redargueretur nullus, super ei aduersarius nequam fundame-
ti facere ualeat, ut per Iaf. iure per causas in l. dec. stipularum
n. 1. ff. de verb. abi. & finibus re Bär fecit pugnare videtur,
ut in loco Ror. Alex. Are. & Iaf. assumpitur. L. m. ita non
quod

L I B E R

quod diximus. nisi plura capita fuerint articulata instrumentum habentes sanguinem apprehensum, non inferior adiutor etiam comprebasse facit. veluti propter aliros, quos citat. Curs. Iun. docuit conf. 166. nu. 11. ubi hanc opinionem communem est esse affirmat. Et Bell. conf. 16. nu. 12. Nicolaus Arriacius Grammaticus.

f. Cum protestatione.) Regula * si effusio in scripturam
20 productione, clausula. Ha. producatur in quantum pro me faciat
Et non aliter. apud Bellin. est legere in c. impetrari de fide infra.
ubi autem quid in his que obiecto possumus, index se standare minime
posselli. Et est communis opinio, ut ipso dicitur de qua R. P. quaque
21 meminit in cap. cum M. F. nu. 39. de conf. postulat "enim scri-
pturna pro parte acceptari. Et pro parte introbari, hoc latet Ay-
mo. Cetera ostendunt de communione eiusdem opini. affirmant. in tract. de
autem temp. in 1. par. in art. de scriptura prima num. 63. Et
Bell. conf. 16. nu. 11. Fp. modo operari talium protestationem,
quincunx instrumento in communibus aduersis productionem facilius
esse, plures coniunctiones, ut Assur. Bald. Salicet. Pan. Caltr. &c.
autem nonnulli, quer. Ins. recesset in L. 1. S. editionem r. nu. 12. f. de
eden. Et in L. edit. cum. q. 2. L. ex actionibus communis opini. in con-
trarium est, ut iam diximus. Ceterum Aymo se loci trifariam
communem sententiam limitavit, ut ab eo perdiscere posset, non
autem Frane. Marc. doc. Delp. &c. qui in negligi communem ob-
eligionem in libro rationum locum sibi non vendicave. Verum
22 hoc in re: Rud. filiorum protestationem in nomine duxit, quid *
scripturam producatur fuit ultima depositione, aduersari potest
se cogitare praeceps (reiectione clausula. s. Et in quantum) de-
claretur, si scripturis velut in depositionibus pro veritate uti tenu-
tur, praesertim quidque est de fidei redemptoribus intercalatur per se
hanc ratione in partem latet differendum in cap. protestatione de
167. Et A. T. doc. 189. per sonum, ubi relata est opinionis ut, si pluri-
ter de locari oportere, remota est illa protestatione, concidetur.
Et huius opinionis sunt: tunc Frane. Marc. doc. Delp. 673. ad quin
conferunt, que diximus in superiori lib. ea pen. sub. l. D. Ni-
colaius Arriacius Grammaticus.

g. Vbi etiam habes) Addit. Curs. Iun. conf. 11. ubi * per duas
23 usque instrumentarios instrumentum reprehendi sit. Et hanc opini-
onem communibus suffragis receptam esse affirmat, Et vide
eum publice per Boer. doc. 11. Frane. Marc. doc. 11. Et 322
Et 323. Et 326. Et neddum per duas instrumentarios usque repro-
batum.

- bene, nimirum estiam per deus non instrumentarios, ut Deo, sed
probis, qui de communis operatione quicquid afferit in e. terris loco
n. 13. de predictis Quia de re Doli videtur in l. 1. si quis neget, si
quemadmodum aper. Alcibiatis 70 Ch. 74. lib. 1 Gram. deo. num.
3. Et q. Et Ias. in Luebus. item Compositus, no. 17, si de
24 rever. ubi "quando rebus instrumentarii in frumentis inservi-
ent, quod hoc, p. p. prosper instrumentaria, nec necessitas proper
spurcius peccatum, sed bene ad intentionem plurimam, et
legem. Nihil autem Abundans Gram. tunc
h. Generaliter vero.) Hoc attendant, quae prouidit oris libri ex-
plici 1. aximus sub ita. A. Et que Ias. post aliis predidit in l.
propterandum. s. In autem rebus. no. 3. C. de iud. Obi ad hoc de-
25 rigendum, quod dic int. * instrumentorum in iudicio, aduersarii
non nisi pro dictum, neque quam voluntarie, tres aequaliter limite-
runt. Propterum quidem ad effectum probandi, instrumentorum
verbis carere, scilicet verb ad finem simpliciter predicationem. Scilicet
dum instrumentorum voluntaria die termini predicatorum; cum
verum est utrum obitur participatione. Tertio, si tale in iudicio
instrumentum ipso aduersarii fuisse in aliis remanentes. Quia de re
qua officium infra c. 1. sub lit. B. verba factura summis, Etat pra-
dictaque affirmat. Nihil autem Grammaticus.
i. Nisi fuerint presentes.) Ex eod. fuisse manent, quae ab Alter-
ean. predicta sunt cl. - 10 col 7. lib. 1. Et conf. Socrate processio.
lib. 4. Et Ias. conf. 184. in fin. lib. 1. Et abundat ab Gram. dicitur.
26 184. per ratione, ubi per plura bene compreas sententiam, quod
celles super scripturae regurgitatione producti non alteri probant
neque presentes fuisse cum ea scriberentur, prohibenda quod Et ita-
rum Gram. ipse adnotauit dicitur 101. numerib. 14. Et dicitur.
106. huius 13. Et 34. nec nimirum videri debet, si in reca-
pituendo lithographio, vel libro affirmantibus notam. Tunc pa-
re, habere manus eis, que litteras, figuratas, sine rotis, non cre-
datur, nisi videlicet cum scribere affirmatur: quemam ab litterarum
similitudinem per hanc deinde pagina, ut à Barth. docimur; in
autem eis litterarum, C. ac fid. istyrum ergo sole. in cap. 1.
de fid. instrum. predicta scribendi forma multis et ratiis que-
ridit manaret, ut in dicitur. de his istyram in prim. aliis omni-
bus in litterarum scribet, quam in adolescentia aliis pôlere in
fusis confitit erit, aliis fatus, quam cum mero labore, aut
cum labore isti, prius, aut si dicitur: Aliq[ue] te optime. Ut conser-
vatur.

EL LIBRO

gente saltejó prius defacigata suisset, quicquid plorofque dixerit
scribentes ea omnes, diversas exarantes litteras cernimus. Insuper
quis scriptura litera, sua nota, haud dubie adulterari querunt,
veluti sapientissimi nonnullos ita alterius scriptum imitari vi-
demus, ut ab oculansimis etiam viris dignisca maximè queat,
& hinc sententia confutat Bertran, se subforsigit enim 190 Le-
cane lib. 2. quae etiam Afr. amplius est, dec. 181. pess. Aret.
vers. 64. & alios, quae citat, Nostros Autem Grauatis.

X. Quorum filii.) Accedunt ad hoc notata in e. 1. de fid. in-
fir. quaq. Aliz. congerit in l. padi novissima, qd. ibi Ias. n. 16 C.
de pali. & hanc ad rem iudeas Fel. tres fall. tradidit in e. post
cepsam, in 3. concil. de probat & Franc. Mar. qui abunde scri-
bit. dec. 190. & in nouillis seq. Nostros Autem Grauatis.

I. Quod quando.) Addit. Afr. dec. 181. n. 7 ubi* quod sola littera
et rite comparatio nequaquam plenè probat, intelligimus tamen in
scriptura prima faciat in libro ratione, aut epigrafa tunc n. 6
paratio peram faciat piam, & in cunctis formari liber,
seflante in l. separatione. C. de fide infir. cuius Gratia adspicula
tur in dec. 3. item. 15. ubi quaque volunt, audirem pax quicquid
ad reformandum compellere, utrum scriptura manus ipsius vel
ne scripta, aut vocata fuerit. Quam quidem comparationis In-
terum materialis cumulantissime Doli. trahant in d. l. compara-
tiones. qd. in l. scripturas. C. qui pers. s. p. b. & in l. admis-
sione vbi Ias. affectum rem explicat, n. 23. cum seq. in posteriori
re lecti ff. de interior ratione & Aym. Crav. in tragi. de antiqu.
temp. 1. p. sedisse quartus etiam fol. 45. Nicol. Am. Grauatis.

m. Ceterum.) Et si rati. ne forte originalis scriptura amissio-
rense, verum illius exemplum poset adha curia romanere de-
bet. Maran. in peace p. 6. n. 1. o. actu n. 3.

n. Quod ad illam.) Manus rei ratione ex Bal. sententia elicerre
et p. 100. in l. v. in 5. 9 C. de edic. dnu. Ad. soli quia* infra-
meni exemplum absque exemplare suis (ut appellant) originalis
fides facit. quod quidem cum tempore ab eo (ut Basilius dicitur)
intelligendum erit. qd. traditur per Spec. li. de infir. edic. 5. non
discimus, veris illud autem sciat. Accur. Bar. & cunctis aliis
in sibz. scitis in aliquo. C. de edic. & per cundem Bar. in l.
abirographis ff. de administr. n. 1. Nicol. Am. Grauatis.

o. Huius.) Huius speditant, quae supra prima lib. c. 8.
& q. auditor adrogavit.

Aliis

- p. Aliis nulla.) Exemplum^s sua copia (ut vulgo dicitur) ea non
poterit, aut restribuerit adesse aduersariis, aut citare sufficere per
ter alios nulla exempla facies adduceretur. Auct. si quis in aliquo
tribi interpretetur C. de ratione Alcor. conf. 6. col. vlt. l. 8. q. 6. Guid.
Pop. dec. 471. Verum exemplum auditorate indicium recognitum
probabit. Debet autem ut de fide instr. Et. in dict. Auct. si quis in
aliquo tribi eruditissimum Praecipitor meus D. Iacob. Bologn. n. 19.
hunc regim: natus suffragij receptam esse opinione affirmaret
apud quem non paucos videbūt fabentias, (quae vestri vocant)
quod exemplum probaret. quando illud ab eodem non esset ex
scriptum, recognitum ut fuit, qui exemplar scripti, ita Bart. in
d. Auct. si quis in aliquo eiusdem opinioni haec recepta est, Et. comme
nt. eiusdem, recte. Iaf. in loci no. 3. Nic. Ant. Graevi.
- q. Item etiam.) Iaf. leges multas censularant in L. 1. 3. editio-
ne, p. 11 cum seq ff. de ratione Et. in L. 1. 2. 3 ff. quod quicq; iuris
populi, etiam in medicum exempla afferrantur curam qui in uali-
de trahunt instrumento, aliquo scriptio, ut ipsa si tabellis re-
monstrabūt scriber, nam ab eo instrumentum non valentes per e. sup-
ponit, ut est, vel mons, si tamen ipsi dicti invalidi instrumenti
tempore obstat, non utiq; deinde in alio ipsius monschi instru-
mentis apponere possint, sic Et. qui in munere gerendo quicquam
apprehendat, nequinam posse illam improbatore valent, multa-
que Et. alio in dictis locis exempla probescit Iaf. apud quod lega-
re poterit. Nic. Ant. Graevi.

De testibus, & eorum inductione, iuramento, atque examine in Romana Curia.

C A R. I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Testes citari debent, aliis nulla efficiet eorum recip-
tio. fallit tamen, Et. no. 25.
- 2 Mori quomodo probanda.
- 3 Testes aliquando sive non contestata produci pos-
sunt

L I B E R

- sunt veluti si de morte aut absentia dubitetur.
- 4 Testes sufficiunt recipi appellatione penitente, & sic ipso causa innovare licet.
 - 5 Testes quando producantur, debet aduersarius citari ad ipsorum iuramenta videndum. Et nu. 28. & 29. fallit tamen.
 - 6 Testes debet iurare etiam si cardinalatus bonorum & fulgeant, alii minimus probant. Et nu. 34.
 - 7 Clerici quomodo infurandam prætare debent. Et num. 41.
 - 8 Iuramentum testi expressè remitti potest a partibus, fallit tamen. Et nu. 42.
 - 9 Testes super tota causa recipi, alio iurare utille est.
 - 10 Testes extra articulos deponere, quomodo intellegatur.
 - 11 Notarius absque iudice vel eius mandato, iuramentum testi deferre non potest. Et nu. 43.
 - 12 Testium iuramentum Et examen iudex commitit notario certificare. Et nu. 31.
 - 13 Testis examinatione committi extra iudicium potest.
 - 14 Notarius ei quoniam sicut est testium examen, non potest cognoscere, an articuli, vel testes sunt admittentes, vel non.
 - 15 Testes parte presente iurare debent.
 - 16 Testes si extra eum & locum, ad quos pars aduersa citata fuit, ierent, eorum receptio nequaquam valit, Et nu. 20. Et 53.
 - 17 Interrogatoria dari possunt.
 - 18 Testium nomina edenda sunt, & quart.
 - 19 Articulos, & contenta in eis vera, articulans iurare debet.

21 18-

- 21 *Iuramentū testibus an super euangelīo p̄fstan-
dum sit.* C. nu. 37.
- 22 *Testis ultra se offerre non debet.*
- 23 *Protestatio generalis contra personas testium—
quid operetur.*
- 24 *Exceptio inabilitatis opposita contra productū
testem an impedit ipius examen.*
- 25 *Testes si ingeneris, suspicione falsi non carent.*
- 26 *Testes cogi possunt ad testimoniū perhibendū.*
- 27 *Testes tenentur ad omnia damna, quando voluer-
erint venire ad deponendum.*
- 28 *Testes examinati parte non citata, non probant,
ne faciunt indicium fallit tandem.*
- 29 *Citatio partis in quibus casibus nō est necessaria.*
- 30 *Sententia noctis tempore an fieri possit.*
- 31 *Testes quomodo ad futuram rei memoriam exa-
minentur.*
- 32 *Testes a futuri trix iuramenta p̄fflare debent.*
- 33 *Sententia non valet illius, cuius conscientia ali-
quid fuit commissum, si primo nō iurauit, quod
ita eius conscientia dictat.*
- 34 *Testes debent iurare antiquam deponerent, &
quid si postea iuramentum p̄fstitere.*
- 35 *Iuramentum an sit de forma, vel substantia te-
stimoniū.*
- 36 *Pontifex nō potest dispensari, quod teſtis in per-
hibendo testimonio non debeat iurare.*
- 37 *Iuramentum calumniae est de iure divino.*
- 38 *Testis non iuratus, an saltēm p̄fumptionem
faciat.*
- 39 *Iuramentum relaxari potest à parte parti.*

44 Te-

L I B R *

- 44 Testes debent iurare, veritatem dicere pro vita et
que parte.
- 45 Obligatio penes acta curia absente iudice, a no-
tariorum recepta, non valit.
- 47 Testes non debent regulariter examinari extra
iuratum iudicij, & n. 5 2. nullit tamen.
- 48 Notario non creditur de commissione sibi facta,
& per ipsum scripta.
- 49 Testes si coram notario tantum falsum deposuer-
rint, & cœna falsa nequaquam possintar.
- 50 Confessio facta coram solo notario plenè non
probatur.
- 51 Sententia preferenda est die & hora, ad quam
pax citata fuit, alias est nulla.
- 54 Dilectio ad dandum interrogatoria non datur,
nisi petenti.
- 55 Interrogatorium copia non datur.
- 56 Testes non interrogati super interrogatorij possunt
relinqui & interrogari, sed facta publicatione in
causa. Similiter si aliquis articulus fuit omis-
sus, super quo testes non fuerunt examinati.
- 58 Iuramentum testibus non possit dari super cruce.
- 59 Testes iurati in termino, possunt post terminum
examinari, nullit tamen.
- 60 Terminus ad probandum, & probatum babendū
quæ conclusionis habet, & quid referat iste ter-
minus, & n. 6 1.
- 61 Exceptio iniurie capitalis, consanguinitatis,
domesticitatis, aut notorij crimini opposita con-
tra testes examinandos, repellit eos ab examine,
si tacontinenti probari offeratur.

62 Te-

62. *Testes cum producantur, protestari contra eos debemus, & ante publicationem, ad hoc ut repulsa concedi possit, alias non concederetur, salit tamen.*

Verum * si testimoniis de positionibus instruenda sit causa, & testes sicut praesentes in causa, induces eos a parte, vel presente, vel citata, alias nulla esset certum receptio, ad hanc in l. 6 quando, iuncta gl. C. de se h. & in c. 1. extra cod. & an. per omnes utrobiusque, & per Lanfrancio c. quoniam contra verbo, testes i. colliguntur de probacione. Quid tamen intellige de unica citatione tandem, non de multis, quia fieri solet, ubi peremptorium defideratur, communis enim conclusio est ut in receptione testimoniis non sit necessaria citatio peremptoria, ratiocinio licet de persimilis, qui contrariam sententiam sequiur fuisse, protulit latissime docet Felic. qui omnes refert in cap. 4. in nomine, & in fama, sexua, numero, & genere, & in sequenti verbo, exulta querendo. Quod quidem perpetuum non est, scilicet, quod de absentia, vel obitu aliquius descendit esset, ut pote aduersarii principialis vel procuratoris, sollemnis enim de hinc, vi posse de aliis notariis docere per testes extra judicialiter inductos. Quia practica a tunc communi non abhorret, propter de absentia habes apud Felicem in dict. ca. in nomine, columnas quarta, numero decimotercio, ver. 6. limita, & de obitu, per Abb. & post filium per Felicem. In c. quoniam frequenter, in fin. colum. 5. no. 3. 4. ver. 4. ult. ducenti Abbat. de modo probandi mortem, extra ut lit. non contellat, & de aliis notariis habes etiam apud eiusdem Felicem, qui alios refert in d. c. in nomine, col. 3. m. 7. ver. inde modo aduersari, in quibus index posset it extra judicialiter informare, vi posse de fama & aliis factis, ad not. per ten. in c. i. de postula, p. 4. & in c. bono, el. primo, in ver. testes de electio, per Archid. in c. eorum, 1. 1. que est. 3. Barr. in c. n. de coiaceria. Quod * ego limitarem, ut non procederet, vbi illa informatio veniret capienda inquisitione criminibus, qua ageretur, de vita hominis, tunc enim vbi quis contra secum vellit probare mortem aliquius, ad arguendum

ipsum de crimine, esset liquido, & parte citata probanda. Felin. in d.c. quoniam frequenter. colum. s. nro. 24. ver. vlt. ibi, in rebus tamen maximi. Bal. in s. iuris punitor, de pace iura. firmans colum. 4. num. 14. ver. in ista materia

d. queritur. 4. Item limitarem, vt procederet ad effectum receptionis tantum. non autem, vt ea eis iudicari, & ad distinctionem sententiam proced: posse, nisi pars ad audiendam sententiam legitime citaretur. ad hoc per Baldū in l. cum fratrem, colum. 3. num. 8. ver. in contrarium. ibi, & ita. firmiter tecendum, C. de quib. ut indig. Ludou. Rom. sing. 768. incip. communis conclusio.

e. Rarus, & finge, quod si pars citaretur, esset timor mortis, vel diuturnaz absentia testium, vel alias amissione facultatis probandi. His enim causibus aduersus iuris regulas recipi powerunt testes lice nos contestata, ac parte non vorata, idque ea ratione, ne interim veritas, seu probatio perireat, prout nota est communiter Doctores in c. quoniam frequenter, extra. vt lice non cont. Fel. praeferim col. 1. nro. 4. ver. Et vt intelligas, quod nobis Roma Ispissime continet in testibus affuturis, quos plerunque in Rom. Cur. repertos etiam, vbi commissiōnem caussa praelati fecimus, antequam citatio in partibus cœquatur ranquam affuturos inducimus, atque examinari facimus & curamus, qua in re tu animaduertas, quod si telles postmodum tempore comparitionis partis & litis contestande superuerirent, euociceret eorum receptio, nec amplius factis essent ad probationem. sed dumtaxat fumum facerent, ut pote ad habendam remissionem ad partes, vbi telles reparentur, pro illorum repetitione, Rota decisi. 109. in antiquis. Nota, quod caussa pendente, de testibus affuturis, sequitur Roma. in l. si vero, s. de viro. 54. fallen. foliat. matrimonia. sequitur Felinus in disto cap. quoniam frequenter, colum. 3. num. 4. ver. Adde etiam aliud speciale, ibi si tamē superuerirent, & quod de furta absentia testium superprediximus, intelligas quod absentia sit futura talis, quod si pars citaretur, se his contestarentur, vbi necessaria est testis commode haberi non posset. ad nota. per Abb. in dist. cap. quoniam frequenter, quæst. prima, & per Felin. ibi d. col. 3. ver. circa 4. q. Abbatis, in qua specie iteratum est, quod.

quod testes recipiunt ad Civitatem Araniz, iurantes se
recipiuros, & non breui reuersuros recipi possint tanquam
affurari. Aegid. concl. 6.6. incip. etiam testes, de testibus.
Dicit autem iurantes, quia ne fieret fraus, & testes inducerentur
tanquam affurari, cu[m] tamen affurari non essent. si nolle-
vit mos in palatio ut a similibus qui ut affurari inducuntur
dupliciter instrumentum exigatur, uno de futura absentia, aliud
vero de veritate dicenda, propterea attestatur Rel. in d. c. quo-
niam frequenter, col. 4. allegat Rot. dec. 293. in art.

8. Adeoque & huic periculo* amissionis probacionis pro-
perte futuram diuturnam absensiam retinum, solet Palati-
num accurrere, ut eadem ratione permitat etiam iudi-
cium, a quo appellatum fuerit a grauamine, tametsi nihil
debet appellatio pendente attemptare seu innovare,
cap. non solum, de appell. In d. similes testes validè pos-
se recipere, prout attestatur Relia. in dict. cap. quoniam
frequenter, colum. secunda, verl. & vt intelligas. ut lit-
non constet. allegat decisi. Rot. 2. de testibus, in nonqua-
nec conculerent propriezia qui testes inducerent appellati-
onem renunciar. Rota decisi. 385. in antiqu. nota virium
de appellat. Amplius pertinet etiam, ut similes testes per
indicem, ad quem appellatum fuerit a grauamine, valide
recipi possit etiam non cognito de grauamine, ne interim
probatio pereat, Rota decisi. 19. in antiqu. Nota, quod vbi
est appellatum, de testib. affuratis, & non solum per iudi-
cium ad quem, sed etiam per ordinarium in partibus, huc
pendente in curia validè recipi posserunt, Rota decisi
109. in antiquis. Nota, quod causa pendente, de testibus
affuratis prout recipiuntur, quoque circa petitorum
vbi etiam ab altera parte suspensum fuit, & de posse-
ferio tantum debeat eretur, argumento Rota decisi
344. in nota. Si iuramento petitorio, de causa, possit
& propria. Et peraque etiam alia in testibus affurati-
nis aduersus iuris regulas constituta & ferentia sunt, que
legere poteris apud Doctores in d.c. quoniam frequenter
ut iste non concedit. & apud Collectores decisionem facti
palatii in pluribus aliis locis, & inter alia solet Palatinum
vbi similes testes inducuntur, dilationes solvas, rite
ad dandum interrogatoria, (quia de stylo solet tempore
V a efe

L I B E R

esse alterius diei post diem termini fecuti, ad videndum, iurare testes) breviores concedere, & loco diei certas duas horas dare, plures vel pauciores, quantum articulatio materiae, quantitas & qualitas postulare sibi videtur, quam tamen dilatationem solent practici ex aduerso, possunt exceptiones in genere, vel in specie datas verbo in scriptis tam contra materias articulares, quam contra personas testium, certis protestationibus longorem facere in fine dilatationis sibi datae, de re aliqua protestantes, utpote testes non recipi, nisi specificatis ex aduerso materias mediae iuramentorum: Item nisi intima sibi hora, qua aduersarius ingreditur testes examinare, quia volt iplos videre in facie, & cognoscere. Item nisi concordato de interprete, & etiam complures alias sibi cogitant protestationes, & plerisque ad eum suum differendi tantum, quas semper agravuli, nisi quantum virginitate necessitate fiant, augent enim adorū coegeriem & clientis tui impensam, proximum offendunt, & causis tuis parum, vel potius nihil profundunt.

5. Quas ut euinemus protestationes, solet is *qui articulos exhibet, & testes inducit, aduersarium suum hac citationis formula, quæ longe Ro. Cur. via comperta est, citare. videlicet: Citerur N. ad dictandum contra articulos factos, videndum illos admitti & iurare testes tam super articulus, quam tota causa, & si affutari sint, addi solet, etia super eorum affuturatum, & committi notario receptionem iuramentorum egregiarum & impeditarum personarum ad primam diem, & postquam commissum fuerit, ad videndum illos iurare in eorum vel notarii dominibus, & ad dictandum interrogatoria, si quis dare vult & intendit per totam illam & sequentem dies, & tribus dominis intimerit eidem qualiter materie sunt specificatae medio iuramento & testes postmodum examinabuntur singulis diebus & horis, instante, &c. Dicimus autem, AD DICENDVM CONTRA ARTICULOS FACTO DATOS, ET VIDENDVM ILLOS ADMITTI, rationibus de quibus supra risulo de articulorum admissione loquuntur fuimus. Tantum ab est sciat, quod ideo semper precedenti citatione partis, adiecta est dilatio ad primam, quæ vulgatum est pragmaticorum axioma, quod omnis terminus potest ea-

dem,

dem die feruari, præterquam terminos ad dicendum contra, qui semper feruatur ad primam ea, (ut opinor) ratione, quod is, qui citatur ad dicendum contra, indiget copia productio scripturarum, antequam excipiat, quam una atque eadem die habere, legere & penitare verisimiliter non potest, pretestim, quia feret omnes pragmatici Roman. Cur, causas cum consilio aliquius famigerant procuratoris agent, vel defendunt, & nisi nox dilationem interponeret, non posset nos super ex aduerso productis consulere.

b Item & dicimus* ET AD VIDENDVM IVRARE TESTES, quoniam testes sine iuramento non probant, tez. in l. iurifurandi. C. de testibus, & in ca. de testibus, extra eod. Bald. in l. militis, C. de militari test. Felic. in c. tuis questionibus, in principio, primo notab. etiam de testi. Estque hoc in tantum verum, ut procedat etiam in causa, quantumvis sumptuaria, Imo. in cle. cap. col. 36. de verb. signif. utque testigo numerus non suoperet hunc deficitum. Dominicus in ca. multis. 44. dicit in isto. Minusq. eorum qualitas quantumcumque grauis, si etiam si Cardinalitate honore præfulgerent, gl. in cap. cum olim. verbo, quoniam, &c Abb. ibidem. de privileg. in quibus * Cardinales lib. episcopis & aliis personis la sacris constitutis, hoc rationum competio, exemptionem feliciter non a manere iubuerunt, sed ab eius modo, ut non alias teneatur iurare tales factos sanctis scripturis, sed illis propositis, tez. in aposthe. sed iudex. C. de episc. & cleri. & in ca. fin exira de iura. calum. & verbiq. doratur, à quibus contractudo etiam expostular, veluti ab aliis manum super factos sanctis scripturis ab ipsis super peccatis emissâ de fideramus. sola enim manus emissio ipsius iurandi signum est, prout etiam hodie feruimus, ubi quid volumus in fide nostra, que in Iesu Christo est, promittere, quæ cautionis formulæ, manu, ut premititur, enī, videtur etiam apud antiquiores in vita iudee, quia ac ea meminat Modestinus in l. quidam. ff. de prob. Admonere tamen perpetuum non esse. ut testis sine iurando non probet. Prugn. quodd. si etiam testes a iuramento dispensaret dicitur testem non iuratum probare, feruandum esset. Rom. conf. go. Vnde puncto. Fel. in cap.